possessionibus  mullis  («n.  10G6).Guido  quoque  co- 
nies  Pictavensis  in  modo  dicta  urbe  lundavit  el  con- 
Btruxit  ceuobium  unum  in  honorem  sancli  Johnn- 
nis.Hacetiaintempestate  quidam  monachus  noiiiine 

Gir.irdus  extruxit  secus  Ligeris  flumen  in  terrilorio 

Aulissioderensi  sanctae  Dei  genelricis  Mariaj  ceno- 

bium,  quod  de  Karitate  vocatur.  Alterquoque  mo- 
nachus  nomineGiraldus.virsanctissimus.edificavit 

alterumsanctae  DeigenitncisMiriaj  ccenobium  intra 
Dordoniam  et  Varunnam  in  territorio  Burdegalensi, 

quodSilvffimaJoris  vocatur.  Guillelinusetiamabbas 

Floriacensis  ipsam  quam  rogebal  ecclesiam.multis 

inccndiis  devastatain  et  eenio  pregavatam  *-"*,  novo 

mundo  principi  Barrensi,  viro   niaguanimo  et strenuo.] 

Annodenique  incarnacionis  divinae  1074  [1073] 
Alcxander  (156)  pap  n  dccessit,  et  Hildebrandus, 
Ro:nana3  ecclesioe  archidiaconus,  illi  successit,  qui 
allero  nomine  Gregorius  scptimus  appellatur.Con- 
secratus  e.^t  aulem  sine  consensu  et  licencia  impe- 
raloris.  Quod  imperator  inolestc  tulit.  Papa  vcro 
noviter  consecratus  concilium  celebravit  {un.  1074), 

in  quo  inter  aliadecreta  talera  sentenciam  promul- 
gavit  (HuGO  ViRD.  VIII.  412) :  «  Si  quis  episcopus 
vel  abbas  episcopatum  vel  abbatiam  de  manu  aH- 
cujuslaicffl  personse  susceperit,  nullatenus  inter 

episcopos  vel  abbates  recipiatur,  nec  ulla  ei  au- 
diencia  concedatur,iiisi  illam  dignilalem,qu;\min- 

jecto  edUicare  cepit  fundaiiienlo,  sed  murte  prcre-  n  Hcile   pre-umpsit,   dcseruerit.    »  Quod   decrelum 

ptus  consummare  non  poluit,Proinde  *  rex  Philij) 
j)U3,  jara  juventute  robustua,  cepit  uxorera  filiaai 
ducis  Fridiffi.quffi  genuit  ei  domnum  Lugdovicum, 

presentis  lemporift  regem,  et  ejus  sororem  nomine 
Bertam.  Porro  aiino  incirnacinnis  dominicae  1041 

(155),Nichoiao  papae  successil  Aiexander.Circa  hos 
preterea  dies  {rirca  1089)  obiitcomes  Tetbaudus.et 

successerunt  illi  duo  filii  ejus  Slephanus  et  Hngo. 

Quorum  Stephanus  Cactus  estBlesensium  Carnoten- 

sium  alque  Meldensium  coracs,elHuguTrecassino- 
rum.Guillelmo  quoque  rejii  Anglorum  (f  1067)  tres 
successere  filii,ex  Mathildc  Balduini  Fl.mdrensium 

comitis  sorore  progeniti,scilicel  Rothertus,Guillel- 
mu8  et  Ilenricus,  et  Adela  soror  eorum.  Qiiorum 

Rotbertus,  quem  privatus  genuerat,  factus  est  co- 

m  >s  Normannorum  ;  Guillelmus  vero.quem  rexfa- 
ctus  genuerat,  regnum  ejas  est  assecutus.Adelaau- 
lem  soror  eorum  sortila  est  virum  noinine  Slepha- 

num,comitem  Carnotensium,B!esensiumatque  Mel- 
densium. 

[*  Hisl.  Franc.  ila  :  PhiHppus  vero,  filius  Henrici 
Francorum  revMS  (Rex  vero  Ch.),  postquam  ad 
juveiiilos  annos  ptivenit,  regiium  suuin  inte- 
grum  recf>pit,  et  defuncto  tutore  suo  Bald.iino 
coiiiite  *'^^,  consilio  Koberti  Frisonis,  liliam Florenlii  ducis  Frisonum  fiprtam  in  uxoretn 
duxit:ex  qua  Ludnwicum  et  filiam  nomine 

Constantiam  genuil  [atque  ̂^^' Henricum].  Quae 
cuiii  adulta  fuisset  ad  nubiles  usque  annos,nu- 
psit  Huj,'oni  Trecassino  comili;aquo  po?teadis- 
juncta  propter  consanguinitatem,  nupsitBuia- 

♦1»  pergrav.  i  ?    *»"  suo  add,  c.  Bern. 

(155)  Lege  1061. 
(156)  Rcctiiis  hsc  in  Historio  Francorum  usque 

ad  a.  1110  deducta  (supra  n.  149)  narrantur  (Du- 
chesne  IV,  p.  89)  *  «  Ddfuncto  Alexandro  papa, 
loco  ejus  successil  Hildebrandus,  qui  et  GregDrius. 
Ilic  magna  synodo  Homae  congr.}.'ata,  Ainricum 
imperatorem  de  quibus  iam  cnminalibus  ad  se  de- 
lalis  accusabat.  Imperator  audlens  se  criminari,le- 
gitimampurgalionpmotfert.Papaai)tem  pi'.rgalioiiPCQ 
e.jus  negat  se  recepturura  ;  sed  eura,  cum  imperio 
dignus  nonsit,anathemaleteriendum,nii'i  coronam, 
imperii  deponeret.Quo  nolenteimperium  deponere, 
contravoluntatera  totiuspene  concilii[non  volunta- 
tempropriedictamjBeddesideriurapartissatmajoris 
ED.Pair.JeurrexcoTirBunicavit  QujereBtotumecoleBiee 

imperator  t.nnquam  adversus  se  prolaium  existi- 
mavit.  Interea  vero  Saxones  contra  imperalorem 

facta  conspiracione  («n.  1077)  ducera  quendara 
Rodulfura  nomine  rpgem  creaverunt.  Qui  iiico  ad 

papam  direxit,  pollicens  illi,  se  omnem  subjectio- 
ncm  servaturum  fideliter,  si  suum  illi  favorem  in- 

penderet.Cujus  sponsionera  papaiibenter  amplexa- 
tus  est.  Celebratoqua  postmodum  alioconcilio(r;«. 

1080),  Henricum  imperatorem  et  omnes  ejus  tau- 
tores  exconmunicavit,  et  regnum  Italiffl  et  Theu- 
thonicorum  ex  Dei  parte  et  sua  ei  interdixit,  et  ut 

nuUus  christianusei  sicut  regi  obediret  prohibuit. 

Inprecatus  est  etiam,  ut  nec  ipse  nec  faulores  ejus 

in  aliqua  belli  congressione  aliquas  viresvel  victo- 
riara  obtinerent.  Rodulfo  vero  ex  parte  Dei  et  sua 

ut  rngnura  regeret  concessit,  et  absolutionem  om- 
niura  peccatorura  suorum  tara  illi  quam  omnibus 
sibi  fideliteradherentibusindulsit.et  suam  largitua 

est  benedictionem.  Imperator  lamen  non  multo 

post  cum  Rodulfo  congressus,  illum  peremit  {an. 

1080).  Deraum  vero  furens  atrociter  Romam  venit 
anno  incarnacionis  dominic;e  1084,  et  illam  cepit 

et  muros  subvenil,  et  papara  in  turre  Crescentis 
inclusit,  et  Ravennorum  arcbipresulem  ordinaii 

precepitetin  ecclesia  sancti  Petri  sedere  consti- 
tuit,  eteura  Clementem  appellari  lecit.  Gregurius 
vero  inclusus  in  turre  Crescentis,  misit  legatumad 

Rotberlum  ducem  Apuliae,  ut  veniret  et  obsidio- 
nem  *'''>*  aolveret.  Quod  ut  iraperator  rescivit,  ab 

VARI^  LECTIONES. 

*''°  a.  H.  desunt  Ch.  ♦•''  absidionem  1. 

NOT^. 

D 
statumturbavit  Exigebat  quoqueidem  papaabeo  di- 
mitli  dominationemomniumirui  impcriiecclesiarum, 
necui  baculum  pastMraiem  donaret.juxta  quoii  in  an- 
tiquorum  statuliscontmelnr  Patrum  Quod  illefacere 
renuit.Hiec  tuit  .)u.-*tior  causa  isiiusanalhemati.^.Im- 
peraiore  igilur  liccles'aj  communione  privato,  papa 
Gregorius  quendam  Rodulfum  gpnere  Saxonem  pro 
co  regnarc  con^tituii.  Uic  a  ducibusejusdem  impe- 
ratoris,qui  ad  bellum  eum  lacessier.mt,  interlectus 
est.  Poslhapc  imperator  legalos  papa?  dirigit.iterum 

atque  iterum  satislactionera  super  suis  accusalioni- 
bu3  oflert.Papa  veroin  sua  pcrseverante  sententia, 
Romamcum  magna  armatorum  manu  tendil,eaai- 
que  per  aliquod  tempus  obsidet.  Qua  tandem  ro- 

903 REG.  FHANC.  ACTUS. 

900 

Urbe  cjm  prefato  papaClemente  recessit.Po^t  eju3  A  nocle  GiraliJus   abbus  Silvae   majoris  mifrravit   ad 
discessurn  Rotbertus  affuit,  et  papara  Gregorium 

secuin  usque  Salernum  perduxit ;  ubi  et  deguit, 
doiicc  ex  hac  vita  raigravit  {art.  1085).  Quo  apud 
Sulornum  ita  decedente,  clerus  et  populus,  qui  ei 
adherebat,  Desiderium,  monlis  Casini  abbatem, 

in  locoipsius  papam  ordinaverunt.eumque  Viclorern 
nornlnaverunt.Qui  nonmultopost  defunctusest^a». 

1088),adhuc  Clementesuperslite;  et  successitei  Odo 
Hostiensisepiscopus,  qui  Urbanus  est  appeilatus. 

Hac  preterea  tempestatc,  anno  videlicet  incar- 
nationisdominicae  1087  quidam  Barensesegressi  ab 

Italia  Antiochiam  negociiindi  gralia  navigabant. 

Quo  dum  tenderent  *o»-*i^-,  Mirream  ad  urbem  cum 
Iribus  navibus  applicuerunt.  Invenicntesque  illam 

Dorninum  (158).  Eodein  etiam  anno  (1095)  Urbanus 

papa  venit  in  Galliam,  et  magQum  apud  Gldrum- 
montem  concilium  mense  Novembrio  celebravit. 

Imporium  enirn  oricntale  a  Turcis  et  Pincenatis 

graviter  infestabalur,  et  jam  Capadocia  iriinor  ct 
major  et  Frigia  raajor  et  minor  et  Bithinia  simul 

et  Asia,  Galacia  quoque  el  Libia  "*  et  Parnphiliu  et 
Isauria  et  Licia  et  insulaj  principales  illarum  re- 
gionum,  Chio  videlicet  et  Mithilena,  ab  eis  captae 
tenebantur,  et  fiebant  cotidie  diversa?  cedes  chri- 
stianorum  et  derisiones  in  Christum  dominuni  et  in 

religionera  nostrara.  Unde  papa  memorato  concilio 

exortatus  est  Galloruni  gentera,  quam  nuveral  bel- 
licosissimam,  ut  viriliter  oppressis  Iralribus  suc- 

Christi  cultoribus  vacuara — Turciquippe  illam  de-  n  currerent,  ne  eorum  leraporibus  christianismus  ia 

"     Orientis  partibus  penitus  doperiret,  Asserebatque, 
gloriosam  et  ineffabilem  mercedem  in  cclo  asse- 

cuturos  esse  eos  omnes,  qui  cruce  Domini  insi- 

gniti  propter  hoc  negocium  exequendum  pete- 
rent  sanctum  sepulchrum.  Monebat  etiam,  ut 

antequam  barbari  Constantinopolitanam  urbem 

sibi  suojicerent,  eo  festinarent  ;  in  qua  est  sla- 
tua,  ubi  Christus  fuit  ligalus  et  flagellatus,  et 

clamis  coccinea,  qua  fuil  indutus,  et  spinca  co- 
rona  qua  fuit  coronatus,  et  flagellum  quo  fuit 
tlagellatus,  et  arundo  quam  pro  sceplro  tenuit,  et 

vestiraenta  quibus  antequam  cruciOgeretur  expo- 
lialus  fuit,  et  quedara  porcio  crucis  in  qua  conOxus 

pependit,  et  clavi  quibus  affixus  fuit,  et  aliae  simul 

sanctae  reliquae,  qud!  magnum  omnibus  christiatiis 

quidem  strenuus  atque  munificus,  sed  nimis  lasci-  ̂   generarent  detrimentum  si  amitterenlur.  Denique 
vus  el  flagioiosus.  Verum,  autequam  interiret,  ma-      omnes  episcopi  quiibi  aderant  testabantur,  omneti 

vaslaverant  —  graviter  doluerunt.  Tunc  divinitus 
animati  fregerunt  sepulchrum  sanli  Nicholai  (an. 
1087),  et  tulerunt  inde  sanctissima  ossa  ipsius,  et 
suain  detulerunt  ad  urbem.  In  qua  poslmodum 

novam  aedificantes  ecclcsiam,  illud  venerabile  the- 

saurum  deposuerunt.  Anno  preterea  incarna- 
tioais  divinae  1100  rex  Anglorura  Guillelmus, 

magnifici  regis  Guillelmi  successor  et  filius,  dum 
venationem  exercet  in  silva  qu;e  adjacet  Vindoniae 

urbi,  a  quodfim  milite  saijitta  percussus  interiit. 
Ille  tamen  milesqui  sagittamjecit illum  inscientem 

percussit.Cervum  quippe  sagittare  p.irabat  ;  sed  sa- 

gitta  retrorsum  acta  regem  insperale  percussit  etil- 
lum  inopinabiliterinteremit.Quod  divinonutuconli- 
gisse  non   dubium  est.  Erat  enim  rex  ille  armis 

gnis  sibi  si^nis  preostensis,  si  voluisset,  corrigi 

debuisset.  Nara  dum  sibi  subitus  peccatis  suis  exi- 
^entibus  iramineret  inleritus,  in  eadem  insula  in 

qua  manebat  sanguinis  unda  felida  per  spacium 
unius  dici  emanavit  ipso  presenle,  quod  dicebalur 

cjus  portendere  mortem.Ipso  etiara  tempore  appa- 
ruerunt  alia  signa  stupenda  in  eadem  insula,  qui- 
bus,  sicut  jam  dictum  est,  terreri  et  vitam  suarn 

corrigere  debuisset,  Quae  juventa  stolidus  et  ho- 
nore  superbus  contempsit,  el  semper  incorrigibilis 

minsit.  Unde  Dei  juslo  judicio  subita  et  intempe- 

stiva  morte  preventus  occubuit ''"  .Cui  successit  fra- 
ler  ejus  junior  Henricus,virsapiens  atque  modestus. 

illos  admiscendos  sanctorum  martyruin  collegio, 

qui  abinstantiprocellachristianismum  defenderent, 
et  absque  dubiogloriosam  in  hoc  seculo  farnani  in 
eternum  et  in  celo  merccdem  ineffabilem  consecu. 

turos.  Ortabantur  etiarn,  ut  univcrsi  armis  muniti 

succurrerent  totis  viribus  pielatis  fraliibus  chri- 
slianis  in  periculo  constitutis.Igitur  non  muUo  po.-t 
videres  immensam  plebis  multitudinem  a  tota  occi- 

dentali  plaga  catervatim  eo  voto  spontaneo  ten- 
dcre,  exercitura  videlicet  equitum  ac  peditum  cum 

diversis  telis  et  armis.Non  pueros  imprudentia.non 
senes  debilitas.non  mulieressexusinbecillilas  domi 

lenebat ;  sed  omnes  divinitus  inspirati,non  alicu- 

Precedenti  tamen  terapore,  anno  videlicet  incar-  D  jus  regis  vel  principis  potestate  corapulsi,  explere 
nacionis  dominicas  1098  cum  esset  luna  :i5,  stell»  tam  laboriosum  negocium  alacriter  proporabant. 
de  celo  cadere  visae  sunt  pridie  Nonas  Aprilis,  a  Cum  viris  gradiebantur  el  feminae,  necnon  et  pueri 
inedia  nocte    usque  ad   aurorara   (^57).   El  eadem       parvi.  Potentiores  tamen  inter  hos  oranes  et  fama 

VARL^    LECTIONES. 

4Si.462  tenderet  1.     ■'^^  ocubuit  1.     ̂ *^*  forlasse  :  Lidia. 
NOT^. 

cepta.Guitbertum  Ravennatem  episcopum  pro  Gro- 
};orio  papain  constituit,  qui  luulato  nomine  dictus 
est  CKaiions.  Grogorius  vcro  in  Apuliara  autugil,in 
qua  quundiu  supcrvixit  cornmoratu'^  esl.Dcluiictus 
auiem  sepuUus  est  Salernaj  in  monasterio  sancti 
Mathfi.Loco  ipsius  abbasCassinensis  Desiderius  or- 
dinatus  est.qui  alio  noraine  vocatus  est  Victor.Quo 

Patuol.  CLXIII. 

obeunte.Odc,  qui  et   Urbanus,  de  genere  Franco- 
rum,  ei  succedit.  » 

(157)  Cf.  Balderici   Dol.  Uisl.  Hierosol.  ap.  Bon- 
gars,  p.  88  (Pal-ol.,  t.  CLXVIi. 

(158)  Cf.  Chron.  S.  Maxentii   Malleacensc,  Bouq. 

XII,  p.  403. 

29 
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celpbriores  hii   fuisse  noscuntur  (159).   Ademarus  A  pfoiiiberent.  Itaque  cepe."unt  eis  viclualla  doficero, 
Podiensis  episco})U9,Uaimui)Jiis  comeB  Sancti  Egi- 

dii,  Hii!.'o  rrater  rogis  1'hilippi,  Rolbcrlus  comos 
Normannorum,ot  alter  Hotbortus  comes  Fiandren- 

eium  et  fraler  ejua  Godofredus  de  Bolonia.Slepha- 

nus  quoque  comes  Carnolensiu  r,,et  Ualdu'nu?  fra- 
tor  Hotgerii  ducis  Apulius,  et  Bujamundnp,  ct  Tan- 
credusejusconsobrimuB.et  Pctruaquidam  heremita, 

qui  peditum  magnum  conducebat  oxercitum.Sed  ct 

cum  his  erant  plures  alii  proceres  ex  divcrsis  rc- 

gionibu8,quorum  nomina  nunc  sigillatim  *'^-'  rccen- 
sore  non  nccessarium  est.  Quos  omnes,  ubi  Gon- 
stantinopoiilanam  ad  urbem  convcnere,  suscipiens 

iinperator  magnis  opibus  honoravit,adeo  ul  mune- 
rum  i[)sius  eorum  nemo  fucrit  expers.  Illi  vero  inde 

etcorri|niit  illos  inis^crabilisrames.Unum  enim  ovmn 

IT)  dcnariis  vcnd'.'batur,  et  una  gallina  solidis  15, 
sod  et  casous  unus  quatiior  libris  denarioruni,  et 

modicuia  panis  uno  bis  incio,  ct  una  nux  uno  do- 

nario.Folia  fici  ot  cardui  quiiiam  pro  Bummis  ede- 
bant  doliciis,  et  fiuidam  caballorum  et  asinorum  et 
camcloruni  carnibus  vcscobantur,  et  njnnulli  coria 

animalium  coquebant  et  manducabant.  Et  cum  ita 

aifligerentur  per  dica  30,  qiiadam  dic  in  ipso  dici 
crepusculo  divinis  sacramontis  premunili,  omncs 

unaniines  tbras  cruperunl  et  scx  acies  conlra  hostcs 
ordinaverunt.  In  primaacie  fuit  Hugo  Magnuscum 

his  qui  adcrant  Francis,  et  in  secunda  dux  Gode- 
fredus  cum  boiiiinibus  su;c  tcrris,  et  in  tercia  Ho- 

ogressi,  post  maltos  lahores  ad  Antiochiam  perve-  n  berlus  Normannus   cum   Norinannis,  ct  in  quarla 
nerunl  (an.  1098)  et  eam  per  spacium  octo  mensium 

obsederunt.  Quibus  cvolutis,  et  pluribus  hinc  et 

inde  cotidianis  concursibus  intorfectis,  Doo  auxi- 
liante  eam  inlraverunt.  Turcus  enim  quidain,  qui 

portam  ipsius  urbis  custodire  videbatur,  tradidit 

eam  illis,  intromittcns  in  ipsa  latenier  anlo  ore- 
pusculum  lucis  comitem  Rauduinum  (160)  et  Bujn- 
mundum  cum  cxercitu  copioso.  Quod  cives  vidcn- 
tes,  timore  percussi  fugerunt  confestim  ad  muni- 
cionem.  Preerat  urbi  ainiralius  nomine  Cassianus 

(161).  Qui  prolinus  ad  soldaMura  Persias  transmisil, 

ut  ei  succurreret.  Porro  christiani  urbe  potiti,  ma- 
gnamgentis  profanaemultitndinemdetruncaverunt. 

IHi  vero  qui  municionem  inlraverant  novum  circa 
se  raurum 

defendebant.  [Gestd  iv.  21.  Cf'.  Bald.]  Soldanus  au 
tem  Persi«  Curbarara  (162)  nomine,  audiens  quod 

christiani  Antiochiam  cepissent,  congregavit  exer- 

citum  magnum,  in  quo  erat  ammiralius  Iherosoli- 
mitanus  et  rox  DMnmsci.Turcique  etArabes  el  Sar- 
raceni  et  Publicani  et  Agulani  multi  (C.  23-33.)  Et 
ecce  jam  tertia  dies  inluxerat,  quod  christiani  civi- 
tatem  intraverant,cum  i!le  perfidorum  ibidem  alTuit 

exercitus.  Nostri  vero  urbe  egres?i,instructi  et  ar- 
mali  eis  curaverunt  occurrere.Commissum  est  ergo 

prelium  magnum  in  ipso  civitatis  introitu  et  pro- 
tractum  usque  ad  vesperum,  et  ex  utraque  parle 

cesi  inulti  mortales.  Sed  ubi  nox  advenit,nostri  in- 
tra  muros  se  receperunt,  et  hostes  haut  ionge  sua 

lixere  temploria.Verum  ipsanocte  quidam  nostro- 

episcopus  Podiensis  cum  Aquitanis,  et  in  quinta 
Tancredus  cum  Langobardis  et  Ituliae  viris  ;  et  in 

scxla  (uit  Bujainundus  soor.sum  cum  agmine  co- 

pioso,ut  S!  forte  christianos  ab  hoslihus  urgeri  con- 

spiceret,  confestim  se  eis  conjur.gcret  et  ammini- 
culum  •*''^  ferret.  Videbalur  quippe  inter  reliquos 
principes  esse  vir  astuciae  singularis.  Porro  intus 
Sancti  Egidii  comes  romansoral  llaimundus,  vir 

OfTOgiuSjCum  alicjuantis  custodiens  lemptoria  chri- 

stianorum,no  Turci  de  raunicione  "^*^  descendenles 
ea  sibi  caperent  aut  comburercnt.  Gurbaran  quo- 
quein  duobuacuncis  lotura  suum  divisil  excrcitum. 
Tunc  signo  elato  conflixere  acies  compositae,  el 
cesi  ennt  pliirimi  ex   utraque  parto  ;   sed    tandem 

extruentes,   magnis  intus  scsc  viribus  p  Gurbaran  Dei  virtutc  perterritus  fugit.   Quod  cer- 
L    r/i-.,„  ...    «1    A...   n.._io..ij          nentcs  nostri,  magno  ad  celum  clamore  sublato  eis 

viriliter  insislcbant.Tuncet  illiqui  lemploria  cusio- 
diebant  ̂ ^^  cerlatim  omnes  fugaj  se  crcdiderunl.ro- 

linquentes  temptoria  sua  Noslri  vero  eos  persequen- 

tcs,(inanlumcis  in  ipsadie  virium  fuit  ad  insequen- 
dum  et  manus  CTura  valuerunt  ad  occidendum, 

lanlurr,  hostium  prostraverunt.iantaque  fuit  cedes 

barbarorum  illorum,  ut  vix  pauci  de  tanto  reraa- 
nerent  exercilu.  Multi  qui  adfuerunt  tostati  sunt.se 

vidisse  exeroitum  magnum  prodire  de  montaneis, 

quem  precedebantsancti  raartires  Georgiu3,Demc- 
trius  atquc  Mercurius,  habentes  equos  albos  et  ve- 

xilla  gerenles  candida,(iui  una  cum  christianis  bar- 

barorum  urgebant  exorciium.  Igitur  hostibus  innu- 
merabilibus  inopioabililer  fugatis  el  cesis,  vorsus 

rutn.periculo  quo  artabantur  intus  et  exterius  per-  ̂   esl  christianus  populus  ad  tentoria  diripienda.  Ubi 
territi,  turpiter  per  muruin  se  deraittentes,  fugere 
quain  Deo  spera  sua;  salutis  committere  maluerunt. 

Illi  vero  qui  remanserunt  artabanfur  fortitcr  per 

dies  3),  duna  illi  qui  in  municlonc  erant  positi  eos 
urgerent  desuper  vehementer,  et  illi  qui  de  foris 
erant  pabulandi  causa  illos  progrcdi  modis  omnibus 

VARI^  LECTIONES. 

^^^  ita  1.     *^"  aramiculum  1.     **'  raunione  1.     ̂ '^^  cuslodiebant 
pienle  sec.  ntaHU  1.    '"^  cleest  1. 

NOT^. 

muilum  auri  repertum  estet  *^*argenti,viniquoque 
ct  fruinenLi  cl  farinae  copia  raulla.Sed  ct  equorum, 

mulorum,  asinorum,  camelDrum,  boura  et  ovium 

ibidem  est  inventi  grandis  numerositas.Quara  col- 
ligens,  ad  civitatera  tendebat  alacris  Doo  an:;abilis 
populus  universus.  Tunc  illi  qui  in  arce  erant  hoc 

ibidein  tumulatur  noua  paginainci' 

(159)  Gf.  Baldericus  I.  1.  p.  89. 
(160)  Qui  in  hac  obsidione  non  adluit;   ef.  Sybel 

p.  378.  In  reliquis  Gesta  IV,  20.  sequi  videtur  (ef. 
praef.). (161)  Bagi  Siian  inteliigitur. 

(162)  Kerbuga. 
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videntes   confcstim  so  ducibus  reddiderunt,  irnpe-  \  Quod  cives  conspicientes  et  eis  resistere  non  valen 

tnitasibi   vita  et   abeundi  lieeiicia.   Deinum   vero       '          

p;»uoi^(Jie!tus  reparali,  ceperunt  duccs  pariter 
 Ira- 

clare,  cuinam  suorum  commitlerent  urbem,  donec 

paragerentiter  sancti  sepulcri.Et  tandem  tradita
  est 

conservanda  Bujaniundo,  assensu  tocius  populi  et 

concilio  procerum  sapientum.  Inlerca  vero  PoJ
ien- 

sis  episcopusdsfunctusestetreverenleribidem
  tu- 

mulatus.  Actum  esl  autem  hoc  bellum  anno  
iucui-- 

nationis  divinoe  1098.  Porro  nocce  illa  quae  bpllura 

precessit,  a  parte  aquilonis  lux  ingens  in  celo  a
r- 

dens  apparuit,  a  prima  noctis  vigilia  donec  ill
ucc- 

sceret,  portcndens  humani  sanguinis  elfusioncm
, 

qui  in  craslinum  effundendus  erat.Gapla  est  igitur 

et  retenta  Antiochia  a  populo  Dei  t.inta  facilitite, 

tes,  stupidi  passim  fugere  hac  illacjue  ceperunl. 
Chrisliani  vero  eos  rnore  pecudura  detruncabant.et 

ulii  portuB  succidebant.  Patefacto  igitur  introitu,in- 
troivit  reliqua  fidelium  multitudo.  Tunc  cives  rna- 

jori  tormidine  repleti  atque  turbati,  tenplum  Salo- 
rnonis  expecierunt.  Christiani  vero  eos  perseque- 
banlur  feriendo  et  occidcndo.  Rcdundabat  sanguis 

ubiqne  "',6cd  maxime  circa  templurr.ita  utmilites 
Ghristi  iisque  ad  cavillas  pedumineo  consisterent. 

Quod  cernens  ammiralis  urbis,qui  erat  in  turre  Da- 
vid,  tradidit  ee  eomiti  Ruiinundo.  Comea  vero  el 

euinet  eospariler  qui  cum  eo  erantinlesos  conduxit 
usque  ad  Ascalonem.  Porro  mililes  Christi  in  ipso 

Domini  templo  auri  etargenti  et  lapidum  precioso- 

uanta  non  potuisset  c.ipi  ab  ullo  mortali  impera-  B  rum  invenere  copiam  magnam.  [Baldericus].  Sed 

tore,  nisi  Dominus  voluissoL  Est  cnim  ampla  
*'"  et 

fortis,  nl  clauditur  duobus  firiiiistiiiiis  muris.  Kil 

ctiam  capudtociusSyriae,etcontinetinse  monsste- 

ria  60;  archiepiscopus  quoqiie  urbis  ipsiuspremi- 

net  |56episcopis.  Glauditur  *^'  proinde  ah  oriontc 

qiiatuor  magnis  montaneis,  et  ab  occidente  vallalur 

Farfar.  Verura,  dum  operiuntur  ibi  milites  Ghristi 

lempusoportunum,quoperagerentcompeler:tcritor 

sancti  sepulcri,  quidam  miles"  nominc  Raimundus 

Piletus,  aggregatis  sibi  socii?,circumjacGnte[n  pro- 

vinciam  graviter  devastavit.  Comes  quoque  Sancti 

EgidJi  AburametMarraraurbesmunitissimas  expu- 

gnavit  ct  cepil.Godefridus  etiam  de  Bnlonia  retinuit 

sibi  Rohes  et  quedam  castella  qu;e  erant  per  girum. 

Hiemis  denique  *"  recedente  tempore  et  veris  re-  c 

meante  {an.  1099),  omnis  Deo    dilecUis  e.xercilus 

coadunatus  sst  apud  Antiochiam,  et  inierunl  consi- 

lium,  ut  incoatum  perficerent  iter.  [Gesla,c.35-39.\ 

Tunc  deinde  progressi  accelerabant  utceplum  pera- 

gerent  iter.  Et  multis  in  itinere  civitatibus  captis, 

landem  Iherosolimam  obsidionecinxerunl.  Obsessa 

cst  itaque  8.  Idus  Junii ;  el  obsedit  earn  Rotbertus 

comes  Normanniae  ad  septentrionalem  plagam  urbis 

ipsius.juxta  beali  Stephani  prothomarliris  templum. 

Post  eum  vero  fixit  sua  lemptoria  aller  Rotbertus 

Flandrensium  comes.  Ab  occidente  quoque  obsedit 

eani  dux  Godefridus   et  Tancredus,  et  a   meridie, 

([ua  mons  eminet  illi.comes  Sancli  E.^idii.  Obsessa 

est  ilaque  firmitcr  pcr  sex  epoinadarum  iulcrvul- 

ct  in  domibus  urbis    inventa  est  ab  eis  raagna  et 

ineslimabilis  gaza.  Patrato  ergo  divina  virtute  tam 
preclaro  triumpho,abierunt  omnes  gaudenles  etpre 
nimio  gaudio  flentes  ad  Jesu    Chrsti   et  Salvatoris 

nostri  sepulcrum,obtuleruntqUGibi  dona  devocionis 

suae.  Altera  vcro  die  ccsorum   cadavera  congrega- 
verunt.  Quorura  moles  tanta  esse  visa  est.ut  miUro- 
rum   allitudinem    adcquare    videretur.   Quae  igne 

subposito  confiagraverunt,  ne  fetoripsorum  aercin 
corrumperet  et  eis  molcstiara  generaret.  Igitur  ille 
Deo  amabilis  christianorum  exercitus  in  totu  hac  via 

inestimabili  est  "^  usus  successu.  Nam  cura  nullo 

hostium  agmine  est  congressus  quod  non  exupera- 
verit,  nullam  urbera  obsedit  quam  non  expugnave- 

rit,  nullam  gentem  est  agressus  quann    nnn    calca- 

verit  ''''^.  Unde  magnam  gloriam  smIs  sibi  meritis 
adquisivil.NuIlus  enim  regum  aul  imperatorum  per 

lam  longum  terrse  spacium  suos  hostes  invasit,aut 
adversus  tantas  gentestam  feliciter  dimicavit,Quis 

naves,  quis  equos,  quis  arraa,  quis  sumptus  tanlis 
hominura  milibus  preparare  potuissel? Putetigitur, 

patet  piane,  quia  snlus  Deus  hunc  triumphum  per 
chrislianae  plebis   maniim  ideo  voluit  exercero,  ut 
eorum  fama  longiusdiffundereturac  cresceret(163). 

Ipse  quippe  suavirtuteoranes  illasgentes.si  voluis- 

set,   potuisset  subvertere  aut   uno   tcmporis  ino- 
raento  ad  inferna  demergere  vel  per  suos  angelos 

funditusextirpare.  [Geslac.SQ.l  PorromilitesChristi 
regiavirtute  politi.Godefridum,  virum  strenuum  et 

lura.  Intra  quasepdoraadas  everterunt  murum  pri-  |^  honestum,  regio  diademate  redimitum  ibi  relique- 

mura  ;  duplici  enim  muro  cin^ebutur.  Transactis      runl,utet  hostes  finitimosexpugnaretet  chrislianis 

antem  jain  epdomadibus  sox,  feria  sexta  epomadis 

septimfe  {Jid.  15),  hora  itidera  sexta,divinilus  ani- 
matus  christianus  excrcitus,  scalis  interiori  muro 

applicatis,  primum  insiluit  in  eam  ab  illa  parte  qua 
residcbat  dux  Godefridus  et  Eustachius  fraterejus. 

circumqua([uoremanentibusinoportunitatibussub- 
voniret.  Gonsccraverunt  etiam  ibidera  patriarchara 

quendam  Arnulfura,  clericum  satis  industrium  ac 
bcnignum.  Porro  Iherosolimaurbs  regalisest  [inter 
montes  sita,habens  ad  occasum  turrim  David  et  ab 

VARLE  LECTIUNES. 

*'"'  ila  1.     ■*"  Glauditur—  pecudumAoiruacAhnnl  sccunduTnanu  7ionuno  alrameiifo  scriptuiunti.     ̂ '- ila 

corr.  \.  ipse,  qui  prius  scripserat :  quoiue  et  veris.     '^'^  ubique  —  Rairaundo  sec,  nuinu  1.     *'*  est —  fun- 

ditu  extirpare  sec.  manu  1.     "'•'  iia  1.  forlassc  :  calcaverit? 
NOT/E. 

Ift2)  Cf.   Baldericus  :  Non  enim  viribus  suis  kanc      et  velle  el  posse,  tolum  illwl  allribuebant. 
ascribcbanl  victoriam,sed  Deo,  qni  Ofcralus  est  in  eis 
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orienlali  parlc  teinplum  el  a  meridie  montem  Gul-  A 

variaj  *"'^J.  Est  etiuiii  quasi  tocius  orbis  uiubiiicus, 
et  habundal  salismediterraneis  copiis  nec  Irauiiatur 

mariliuiis.  Conlinol  etiam  in  se  douiini  et  tJalvalo- 

ris  uoslri  sacrosanctum  sepulcruin  omnibus  chri- 
stianis  cxcolondum.In  e&  quoque  quondam  sancta 

pullulavit  ecclesia,  et  eam  dominus  uoslcr  Jcsus 

Christus  suo  sanguine  dedicavit.De  qua  hec  lenui- 

tcrprelibavimus,quoniamplenitudinemhujus  histo- 
riae  scriplam  esse  alias  jam  cogDovimus. 

Philippi  vero  regis  adhuc  temporibus,anno  scili- 
cet  incarnrttionis  domiaica;  \  102  (lG4),defunctu3  est 

rex  Iherosoliraorum  Godefridus,  et  successit  ei  fVa- 

ter  ejus  Balduinus.Obiit  quoque  Ilenricus  impera- 
tor  anno  incarnacionis  dominiccE  1106. 

Anno  '  proinde  incarnacionis  domiaicae  1108. rex  o 

Francorum  Phiiippus,  vir  initis  ''''''  et  sapiens,Mili- 
duni  "8  posilus  decessit  3.  Nonas  j^l65)  Augusli, 
anno  vitai  sua;  53  (166),  regni  vero  sui  41 ,  et  sepul- 
tusest  apudFloridcensecenobium  inecclesia  sanclas 

Dei  gcnitricis  Mariai  el  sancli  pariter  ljenedicti,suc- 
cessilque  ei  filius  ejus  rex  et  miles  strenuissim.us 

Lugdovicus.Anno  quoque  eodem  mortuus  est  Ande- 
funsus  rex  Hispaniaj,  vir  bullicosus  ct  sapiens. 

•  \Hist.  Franc.  iia  finilur  :  Defunctub  est  autom 

prefalus  rex  Philippus  anno  ab  inc.  D.  1108  '"", 
pridie  Kal.  Aug.apud  castrum  Mililonense.Cu- 
jus  corpus  secundum  dispusitionem  patris  Lu- 

dowicus  deferre  fecit  ad  monaslerium  Floria- 
cense  et  in  monasterio  sancli  fJencdicti  sepul- 
turae   inandari.    (Juo   faclo,    cpiscopi,    qui    ad 
exequiasregisconvenerant.postexequias  statim 
Aurelianis  conveucrunt,et  propler  perturbato- 
res  regni  saiubri  consilio  Ludowicuiii  juvenem, 
rcligionis  ainutorem,  moribus  mansuetum,ar- 
mis  strcnuum,  bello  acerrimum,  in  die  invcn- 
tionis  prolhomarliris  Slcphani  in  regem  unxc- 
runt  anle  allarc  sanctas  crucis,ct  coronam  rejjni 
caf'itiejusimiiosuerunt,Dai[iiberlusSeiioiiensis 
archicpiscopus,  Ivo  ''*^  Carnotcnsis  cpiscopus, 
JohannesAurelianensisepiscopus,IIubertus  Sil- 
vanectensisepiscopus,prcvocati  plurimisexcm- 
plis  aliorum  regum,  qui  diversis  in  locis  pro- 
plerimminenlesturbdsa  divcrsis  episcopiscon- secrati  sunt.] 

Ilec  modernorum  regum   aclus  scire  volentibus 

nudis  scripsi  verbis  alque  simplicibus.multas  res 
memorabiles  exiguo  claudens  in  codice.    Obmitto 
lamcn  in  hac  historia  mult;i  quaj  scio.el  mulla  quae 

nusquam  apud  Lalinos  repperiuntur.Unde  liber  isle 
minus  quam  debet  contincre   videlur.  Ilinc  tamen 

sciri  potest  series  temporum  et  alia  plura  scilu  di- 
gnissima.  Sed  hec  cuncta,  scio,despicienl  illi  apud 
quos  civica  liltcrarum   disciplina   peregrinatur,  et 

quorum  scurrililati  comes  est  negligencia  sive  desi- 
dia,  et  illi  simul  qui  breviata  contempnunt,ct  qui- 

bus  solent  prolixa  generare  fastidium.  Verumpta- 
mcn  hec  omniaillis  poterunl  prodesse,quibus  gra- 
tissimum  est  plurima  nosse. 

Explidt  hislcria  nova  Francorum 

4S\ 

HISTORIA  REGUM  FRANGORUM 
MONASTERII   SANCTI   DIONYSII. 

1  ̂'^^.  [Gesta  Fr.  c.  i.]  Anthenor  et  alii  profugiul)  J)  regeutili  ''**^reges  Francorum  Merovingi  suntappel- 
excidio  Troje,  Asia  pervagata,  Frigeque  rege  facto 
et  cum  suis  inter  Macedones  remanente,transacti3 

Meothidis  paludibu3,infinibus  Pannoniaeedificavere 

civitalern  nomine  Sicambriam.  [H.  ep.  c.  1,  2,  3.] 

Et  conslituerunt  post  mortera  Anthenoris  duos,Tor- 
gotura  et  Francionem,  a  quo  Franci.ut  quibusdam 

placet,  sunt  appellati.  Quibus  mortuis,duces  elege- 
runt  Sumnonem  et  Genebaldura  atque  Marchomi- 
rum  ;  cujus  lilius  Pharamundus  apud  illos  primus 

more  regio  regnavil.  [G.  Fr.  c.  4-9.]  liegnavit  au- 
tem  idein  Pharamundus  annis  circiler  11,  el  mor- 

tuus  est ;  regnavitqueClodius  filiusejus  pro  eo  an- 
nis  20,  et  obiit  morte  communi.  Gui  successit  iii 

regno  Mero?eus  de  genere  ipsius ;  a  quo  Meroveo 

lali.  Cujus  tempore  Wandalorum  gens  Germaniam 

Galliamque  depopulans,  multas  civitates  subruit 

multumque  sanguinem  chrislianorum  fudit.Regna- 
vit  autem  idem  Meroveus  annislT,  et  mortuus  est. 

Cui  successit  filius  ejus  Ghildoricus  in  regno ;  sed 

postea  ab  enormitatem  luxurie  de  regno  a  Francis 

pulsus  est,  at^iueToringiam  petens,;ipud  Bissinura 

regem  aliquantisper  habitavit.  Post  quem  Franci  pe- 
nitentia  ducti  remiltunt,  et  ad  se  accersitum  in 

regoo  restituunt,puIso  Romano  quem  sibi  prefece- 
rant.  Piegina  vero  Toringorura  Bissina  nomine  eum 

suboequuta  est,  relicto  proprio  viro  supra  jam  no- 
minalo  ;  ex  qua  sibi  in  conjugio  copulala  (ilium 

procreavit  nomine  CIodoveum.Regnavit  autcm  ipse 

VARI^   LEGTIONES. 

"®  inler  m.  —  Calvariae  m  mat-gine  supplel  1.  «'' mittis  -J.  *^f  miduni  1.  *"»  1109.  Ch.  ̂ ^"  Hivo 
Ck.  •""  a/m  manus  atramenlo  fu.sco  addidii:  1125»  anno  Heinrious  junior  imperator  obiit.  Eodern 
anno  Lotharius  incepil  regnare  ;  iterum  olia  manus  :  1137.  anno  nbiit  Lotharius  imperator.Anno  1138. 

Gonradus  succedit.  *^^  1  rubrum  prxmillit  :  iJe  his  qui  ab  excidio  Troj.-e  fugerunt  et  in  Pannonia  edifica- 
verunt  civitatem  Sincambriam,  ex  quibus  Franci  dicti  sunt.     ̂ *^  itali  2. 

NOT^. 
(16'«)  Lege:  1100.  (160)  Corrige  56.  Bouo.  Cont. 
(165)  Lege  :  Kal.  Douy.  Co.nt. 
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Childericus  annis  20,  et  mortuus  est;  regnavitque  A  gi  Thorincorum  ^"  Malbergam   copulavit,  et   ter- 
Clodeveus  filius  ejus  post  eum  ;  qui  fuit  rexpotens 
super  omnes  retro  reges  Francorum.  Qui  cum  posl 
mortem  Ghilderici  patris  sui  regnum  Francorum 

suscepisset  regendum,  Siegrium  Egidii  filiumapud 
Suessionis  superatum  extinxit. 

2  ''^'\  [Gesla  F.  c.  11,  i2,  15-19.]  Post  hec  Chro- 
tildem,  filiam  Gundobaldi  regis  Biirgundie,  sibi  in 

conjugio  sociavit.  Et  cum  essel  idolorum  cultor 

precipuus,  precibus  conjugis  sue  excitus,  a  beato 
Remigio  Remcnsium  archiepiscopo  baplizatus  est. 
Post  hec  cum  Alarico  Gothorum  rege  apud  urbem 

Pictavensem  bello  conjungitur,  ejusque  exercitum 
prostravit,et  regnum  ejusobstinuit.Hicab  Anastasio 
impcratore  libellos  de  consulatu  accepit,  et  statim 

ciam  Alemannorum  regi  Huctrico  tradidit  (167). 

fP.  D.  I,  25.  23,  25]  Per  idem  tempus  Cas- 
siodorus  scnalor  et  Dyonisius  abbas,  qui  ci- 
clum  decennovalem  composuit,  et  Arator  poeta 

apud  urbem  Romam  claruerunt.  Tunc  temporis 

Alboinus  ^^'^,  filius  Aldoeni  regis  Langobardorum, 
Thurismodum  regem  Jepidorum  in  bello  peremit. 

Hoc  etiam  lempore  apud  urbem  Constantinopolim 
Priscianos  Gesariensis,  gramatice  artis  repertor, 

claruit.  [Cf.  G.  Fr.  c.  27,  20,  21,  24.]  Per  idem 

tempus  Theudoildus  filius  Theodeberti  7  anno  re- 

gni  sui  mortuus  est.  Sub  eodem  tempore  Clodo- 
mirus  filius  Clodovei  inlerfecit  sancum  Sigismnn- 

dum  Burgundionum  regem,  virum   bonum  etju- 
usque  ad  basilicam  sancli  Marlini  Turonis  tanquam  jj  slum,   cum    uxore  et  filiis.  Qui    Clodomirus  apud 

augustus  processit,et  diadema  capiti  imponens  au- 

gustus  est  appellatus.  Et  cum  per  circuitum  pluri- 

mos  hostium  peremisset,  ipse  diem  ciausit  extre- 
mum,obiitque  apud  Parisius  anno  etalis  sue  45, im- 
perii  vero  sui  30,  sepullusque  est  in  basiiica  sancti 

Pelri,  quam  ipse  funditus  edificaveral.  Eo  tempore 
sanctus  Benedictus  abbas  virtutibus  floruit.A  trans- 

ilu  sancti  Martini  usque  ad  oUitum  hujus  Glodovei 
computantur  anni  112.  Post  cujus  obilum  quatuor 

filii  ejus,  id  est  Theodericus  ^*^^,  Clolharius,Childe- 
bertus,  Clodomirus,  regnum  ejus  inter  se  divise- 

runt.  Theodericus  sedem  Remenscm  elegit,  Clodo- 
mirus  Aurelianensem,  Childebertus  Parisiensem, 

Clotarius  Suessionensem.  [//.  ep.  c.30.]  Eorum  vcro 

sororem  Amalaricus  Alaricifiliusin  matrimonio  po- 
stulavit  ct  accepit.  Iste  vero  Theodericus  ex  concu- 
bina  natus,  poslquam  scdem  Rcmensem  regendam 

susceperat,  mortuus  est  ;  in  loco  cujus  *^^  Theo- 
debertus  filius  ejus  successit.  Cujus  Theodeberti 
tempore  Dani  Gallias  irruperunt ;  sed  superati  ab 

ipso  Theodeberto,  et  rege  eorum  perempto,  rapina 

tcrre  restituta  est.  [G.  Fr.  c.  19,  26.]  Qui  14.  regni 
sui  anno  obiit,regnavitque  Theudoaldus  filius  ejus 

pro  eo. 

3  ''".  [IsiDOR.]  Per  idem  lempus  Justinus  major 
apud  Constantinopolim  urbem  tcnebat  imperium.et 

Hildericus  Wandalorum  rex  episcopos  de  exilio  re- 
dire  precepit.Eodem  tempore  Theodericus  rex  Italie 

Joh;»nnom  papam  et  Simmachum  patriciumet  Boe- 

tium  phylosophum  gladio  peremit  [ef.  //.  m.].  Sub 

Vienoam  cum  contra  Burgundiones  ad  bellum  cum. 

exercitu  pergeret,  illos  fugientes  incaute  subsequ- 
tus  est ;  inter  quos  cum  velocissimo  equo  perve- 

niens,  ex  adversa  parte  percussus  corruit,  el  mor- 
tuus  est.  Cujus  uxorem  Clotarius  frater  ejus  in 

conjugio  accepit,  et  duos  filios  e.jus,  videlicet  filios 

fratris  sui  Glodomiri,  ob  invidiam.  regni  cultro  in- 
lerfecit.  Quorum  unus  erat  annorum  10,  alius  7, 

tercius  vero  cffugit,  Clodoaldus  nomine,  et  aiixilio 

puerorum  forlium  liberatus  est.  Qui  postea,  reli- 
cto  regno,  propria  manu  se  totundit,  el  clericus 
factus,  bonis  operibus  preditus  est  ;  postea  vero 

presbiter  ordinatus,  plenus  virfulibus  raigravit  ad 
Dominum. 

«  4  "'.  [G.  Fr.  c.  28,  27,  29,]  Eodem  terepore 

Childebertus,  frater  prenominati  CIotharii,apud  Pa- 
risius  febre  correptus  defunclus  est,  et  in  ecclesia 

sancti  Vincentii  quam  edificaverat  sepullus  *'-.S8d 
el  maler  eorum  Ghrotiidis  regina  Turonis  civitate 

defuncta  ^"^^  est,  atque  Parisius  deportata,  juxta  vi- 
rum  suum  Clodoveum  condita  jacel.  Unde  factum 

est,  ut  omnis  monarchia  regni  Francorum  sub  po- 
testate  Clotharii  deveniret.  Cujus  filii  ex  diversis 

mulieribus  plures  fuere ,  quorum  unus  Crannus  no- 
mine  a  patrein  Aquitania  pjinceps  constitutus  est. 

Qui  contra  patrem  suura  Clotharium  rebellare  vo- 
lens,  sed  non  valens,  conduxit  in  suum  auxilium 

regem  Britannorum  Gonobrem  noraine.Conlra  quos 

ipse  Clotharius  pergens,  virililer  pugnavit,  atque 
rege  Britannorum  interfecto,  Crannus  captus  cst  ; 

eodem  tempore  Sigisraundus  Burgundionum  rex  D  quem  .jussit  Clotharius  pater  suus  cum  uxore  et 

fiiiam  hujus  Thcoderici  *'*  regis  Italie,  natam  fiiiis  ejus  igne  comburi.  Illisdiebus  beatus  Medar- 
ex  sorore  Theoderici  filii  Clodovei,  in  matrimo-  dus  migravil  ad  Dominum.  Post  haec  ipse  Clotha- 

nio  accepil,  suamquo  germanam  Hunttrico  Wan-  rius,  secundo''''' regni  sui  anno  postquam  Crannum 
dalorum  regi    tradidit.   Uermenfredo    quoquc   re-      peremerat,  valida  febre  corroptus,  mortuus  est,  et 

VARLE  LECTIONES. 

**'''  Quomodo  Clodoveus  rex  consilio  uxoris  sus  baptizalus  est,  et  de  morle  ejus  rubnim  addil  1.     *" 
SM-jier  his  nominibus  litterx  scripix  sunt  a.  d.  c.  li.  forlasse  ut  ordo  mutarelur  2.     ̂ ^"  ejus  2.     ■•"   Quomodo 
fianctus  Sisgimundus   (sic)  et  sanctus  Leodegarius  episcopus  interfecti  sunt.  arid.   1.     ''"^  ihoder.  1  ?  2. 
*'"  chorinc.  1?  2.     ''•"'  albonius  1?  2.     *^'  De  'morte  Clolharii  regis  et  quomodo  filii  ejus  regnum  Franco- 49^ 

00 

2„.  1. rum  diviserunt.  add.  1.     '''-^-  est  add.  2.     ♦^■^  defunla  1  ?  2. 
NOTiE. 

(167)  Haec  unde  auclor  sumpserit  nescio.  Conlinent  peculiaria  qusedam,  sed  haud  dubic  falsa. 
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in  basilica  snncli  Mudardi  Suessionia,  quam  edid-  A  ̂'■^  sancti  Johannis  baplisle  huniantur.  PostJusli. 
caverat,  a  liliia  suia  honoriiice  sepultus  est.  Tunc 

quatuor  (ilii  ejus,  id  est  Cherebertus,  Guntrunno^, 
Chilpcriciis,  Sigobertu8,rennum  intcr  diviserunt.el 

ChorcbertuB  Paris^ius,  Guntrannus  Aurelianis.Chil- 

peiicus  Sue6sioni3,Sigebertus  sedeni  Remenaomha- 
buil.  [P.  D.  II,  10. j  Hoc  temporo  Henediclus  papa 
Romane  ecclcsicprecrat.Ghilpericus  veroprirautum 
totius  Galiie  ohlinuit^quatnvis  promptior  et  validior 
illoesset  Iraler  ejus  Sigebertus.  [G.  Fr.  c.  31,37^^8.] 
Qui  Sigebertus  duxit  uxoremBrunichildeni  nomine, 
(ili:im  Atbanachildi  regis  Hispanie;  ex  qua  huhuit 
filiuin  nornine  Childebertura.Iiic  Chiideberlus  duos 

genuit  filioSjTheodebertum  scilicct  et  Theodericum. 

Qui  Theodericus  perconsiliura  prefateBrunichildis 

nianum  Jutlinus  minor  annis  11  imperavit;  sub 

quo  rexGothorum  Thotila  a  Narsete  inagistro  mili- 
lie  ejusdcm  Justi  suporatus  cst  [cf.  P.  D.  iii,  11  : 

IsiDoR.  G.  Fr.  ].  Post  TSiOiilam  Leuvigildus  rex  Go- 

thorum  in  rcgione  Hispanie  quosdam  rcbclles  supe- 

ravit.  Predictus  vero  Childebertus  ''^'  cum  patruo 

snoGuntranno  pacem  lialjuit;  quum  po  lea  inCro- 

git ;  scdcumeo  postmodum  reconcilialus  est.Tunc 

lemporis  Tyberius  ̂ ^^  Coustantinus  imperator  po- 
tenlissimus  apud  Constantinopolim  7  annis  rcxit 

imperium.  [P.  D.  iv,  12,  13,  15,  17,  4.]  Ad  hunc 

Chilpericus  rex  Francorum  Icgatos  dirigens,  niulta 

ornamenta  aurea  abco  suscepil;  post  quem  Mauri- 

cius  purpurum  induit  regnumque  suscepit.  Hic  50 
avie  sue  Theodebertum  fratrem  suum  interfecit  et  „  milia  solidos  Childeberto  juniori  dircxit,  ut  Lango 

lilios  ejus  ,  sed  et  ipse  postmodum  per  insidias  cju- 
adem  veneno  interiit.Cujus  etiam  filiosipsa  occidit. 

5  *9''.  [G.  Fr.  c,  31,  35,  30,  32,  33.]  Videns  au- 
tem  hoc  Chilpericus,  quod  Sigebertus  frater  suus 
Brunichildem  duxisset  uxorem,  misit  Hispaniam, 

et  accepii  sororem  illius  Brunichildis,  Walsuin- 

tam  *""  nomine,  dimittens  reginam  Andoveram,  ex 
qua  JHm  tres  filios  susceperat.  id  est  Theodeber- 
tum,  Merovcnm  ct  Clodovcum.  Habcbat  cliam  re- 

gina  Andovera  puellam  in  suo  obsequio  noniine  Fre- 

degundem,  per  cujus  ingenium  pravuui  rex  predi- 
ctam  Walsuintam  noctein  stratu  suo  strangulavit, 

recepilque  Andoveram  in  conjugio;  quam  postea 
ipsa  Fredegundis  ita  decepit,  ni  propriam  filiaiii, 

quam  ex  repe  conceperal,  ex  sacro  fonle  per  ne- 
quam  consilium  suscipere  faceret,  Ob  quam  cau- 
sam  ipsa  Andovera  perpetuo  a  rege  est  separala, 
et  in  monu^lerio  cum  ipsa  sua  filia  velamine  velata 

usque  ad  finem  vite  sue  permansit.  Ista  vero  Frede- 

Rundis,  primo  regine  pedissequa,  posteaautem  re- 
gina  effecta,  ab  ipso  Chilperico  rege  suscepla  est 

in  conjugio  ;  ex  qua  tres  filios  genuit  qui- 
bus  defunctis,  quartum  genuit  nomine  Glotha- 
rium,  qui  tuit  pater  inclili  et  famosissimi  re- 
gis  Uagoberti.  Predictus  vero  Sigebertuspostquam 
Hiinos  super  sc  irruentcs  bis  superaverat  et  fralrcm 

suum  Ghilpericum  bello  fugaverat,  fraude  ip- 
sius  Fredegundis  a  duobus  servis  peremptusest  14 
regni  sui  anno.etatis  vero  40.  Cujus  filius  Ghilde- 

bertus  junior  furlim  ablatus  est^et  regnavit  pro  eo  ; 

banlos  de  Ilalia  ex'.orminarel.  Qui  misso  exercilu 

Italiam  devastavit.  Idem  quoque  Childebertiis  cum 

consobrino  suo,  Clolhario  scilicet,  Chilperici  filio, 

bellumgessit  cjusque  exercitum  vehemenler  aini- 

xit.  Post  bec  ipse  Childeberlus  Hispaniam  ingres- 

sus,  niagnam  cedem  de  populp  illo  fecit.  [P.D.  iii, 

21,  24;  IV,  7.]  Eo  terapore  magnus  Gregorius  pon- 
lifexRomaneeccIesiefloruil.elThessaloasupradiclo 

regeFrancorum  apud  Bajoariaiu  rex  ordinatus  est. 

6  '•"'■'.  [(;.  Fr.  c.  35-37. ]  Eodein  tempore  Frede- 

gundisreginaChilpericumregem  virumsuum,quem 

adulteraverat,propter  adulterium  quo  timebat  se  de- 

prehendi  inter  se  etLandericum  comitem,insidian- 

les  interfecerunt,  cum  regnusset  23  annis ;  reman- 

sitque  cum  filio  suo  Clothario.  Que  postea  diebus 

C  multis  consenuit,et  plena  iaimunditiisultimum  si- 

g.iavit  diem.  [P.  D.  iv,  12,  14,  18,  27,  29,  30,  31, 

35,  37.]  Per  idera  tempua  Guntrannus  rex  obiit. 

Postea  vero  Childebertus  rex  Francorum,  filius  vi- 

deIicetSigebertielBrunichildis,juveni3  exlinguitur 

unno  etaiis  sue  25.  Huni,  qui  et  Avaros,  post  mor- 

tem  ejus  in  Franciam  irrumpunt,  gravissimaque 

bclla  cura  Francis  gesserunt.  Ilis  diebus  Brunichil- 

dis  reginacum  nepotibus  suis  adhuc  puerulis  Theo- 

debertoet  Theodorico  regcbat  Gallias  ;  qui  postea  re- 

gnum  Francorum  inter  se  divisernnt.Agilulfus  rex 

Langobardorum  p.icera  cura  hoc  Theoderico  firma- 

vit.  Circa  hec  tempora  monaslerium  sancU  Bone-  | 

dicti  a  Langobardisdepopulalur.  Igitur  Mauricius, 

postquam  21  annis  roxit  imperium  cum  filiis  suis 
matrenique  ejus  Brunichildem  Chilpericus  rex  pa-  D  Theodosio  et  Tiberio  atque  Constantino,  a   Foca, 
Iruus  suus  in  exilium  trusit.  Cheriberlua  vero  quid 
egerit  aut  quomodo  se  habuerit,certura  non  habe- 

nius.  IIsiDOR.]  His  diebus  Justinianus  imperator 

Constanlinopolim  preerat.  Hic  per  Belisiaruin  pa- 
triciumdePersismirabilitertriuraphavit;  ac  deinde 
in  Atfricam  niissus,Wandalorum  regera  delevit.Per 
idem  tempus  ossa  Antonii  monachi  divina  revela- 

tione  reperti  Alexandriara  perducuntur  et  in  eccle- 

qui  luit  slrator  Priscii,patricii,occiditur.  lloc  anoo 

Theodeberlus  et  Thcodericus  reges  Francorum  ad- 

versus  Ciothariura  filiura  Chilperici  dimicaverunt. 

Et  beatus  papa  Gregorius  migravit  ad  Uominum. 

7  5o<^.  Eo  tempore  filius  Agilulfi  regis  Langobar- 

dorum  filiam  hujusregisTheodeberti  in  conjugiura 

uccepit.  Hac  eiate  E.eutherius  palricius  eunucus, 

dum  imperii  jura  conaretur  arripere,a  militibus  per VAl\I/«   LECTIONES. 

'"'^  Quomodo  Chilpericus  rex  Andoveram  uxorem   reliquit  consilio  Fredegundis  famule  sue.  arfri.  1. 
"6  vvasuintarn  1.     ■*»' childertus  1.  :::.     ''S»  t.ybcricus  •!.  2.     ̂ »^  De  morte  Fredegundis   inre.-5lissime  regine, 
et  quomodo  Theodobertus  et  Theodericus  regnum  diviserunt.  add.  1.     ̂ '^'^  Quomodo  Brunichildis    regina 
Theodebertum  et  Theodericum  interfecit.  add.  1. 
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emptua  est,  caputqno  cju3  GonaLantinopolim  dela-  A,  quod  Rom&norurn  imperium  a  circuncisie  (lclore- 
tiim  e.^-t.  Focas.exlincto  Mauricio  ejusque  liliis,per 

8  unnorum  curricula  principalus  est.  Hic  roganle 

papa  Bunefacio  slatuit  sedern  Romane  et  aposlolice 

ecclesie  ca[)ud  esse  omnium  eccleaiarum,  quia  ec- 
closia  Consluntinopolitana  primam  omnium  eccle- 

siarum  se  ascribeJjat.  Contra  hunc  Focam  Eraeiia- 

nus,  qui  Alfricam  regebat,  rebellavit  eumque  regno 

privavit,  remqiie  publicam  Eraclius  ejusdom  filius 

regeniiaiii  suscopit.  \G.  Fr.  c.  .38-40.]  Eodem  tem- 

pore  Tlieodeijertus  rex  a  fralre  suo  Theoderico  pe- 

rimitiir  ;  qui  et  ipse  postmodum  a  Brunichilde  vt- 

neno  extinguitur.  Quibua  ita  deiunctis,  Clolharius 

junior,  Rlius  scilicot  Chilperici  et  Fredegundis,  to- 

tius  G.illie  primatum  oblinuit ;  qui  et  rogni  guber- 

tur  ;  sed  quod  intellexerat  de  Hebreis,  hoc  actum 

diiiOscitur  esse  a  genle  Agarenorum.quoa  Sirrace» 
no8  vocamug. 

9  ̂"2.  [p.  D.  IV,  51  ;  V,  0,  11,  12.]  Eraelio  quoque 
mortuo,  Hcraclonas  filius  ejus  cum  inatre  Murtina 

duobus  annia  regnavit,  et  post  eum  Conslantinus, 

qui  et  Constans,  germanu3  ejus,  tenuilque  impe- 
rium  annis  28.  Hic  interfectusest  apud  Seracusain 

Sicilie  civitatem,  caputque  ejus  delatuni  es-t  Con- 
stantinopolirn,  et  post  eum  regnavit  Mezcnlius  ab 
indictione  7.  usque  ad  12.  [G.  Dag.  c.  o,  15,  16, 

21.]  Anno  vero  37.  regni  Ciolharii  Berlelrudia, 

inater  Dagoberli  regis,  nioritur.  Poot  cujusobilum 

ipse  Clotharius  aliani  uxorem  duxit  nomine  Sichil- 

nacula  susce[)it ;  maluit  prius  ultor  [iropinquorum  p  dem  ;  de  qua   filium   habuil   nomine  Hairberlum 

Euorum  existere,  quam  belli  occasio.-)em  deponere 
Denique  in  ipso  regni  sui  primordio  Brunichildem 

reginam,  que  propinquos  suos  Theodebertum  et 

Thoodericum,filio3  videlicet  Ghildcberti  consobrini 

sui,  peremerat  et  plures  alios  iJe  semine  regio  ex- 

tinjerat,  quasi  jungerclur  ei  in  conjugium  convo- 
cavit.  Que  leta  effecta,sicul  ei  jussurn  fuerat.venit, 

comptapreciosis  ornamentis  quasi  ad  nuptias.Quanri 
ille  judicio  Francorum  cameio  jussit  imponi  et  per 
circuitum  castrorum  circumducietpostea  ad  equos 

indomitos  liyatam  disrunipi.  Sicque  obilu  nefando, 

ut  f^ierat  digna,  ad  inferos  descendit.  Gujus  eliain 

ossa  \n  igne  consumpta  nusquam  comparuerunt. 

8  ̂o'.  [G.  Dag.  c.  12,  14,  24].  Huic  vero  Olothario 
fuit  filius,  Da;;obertus  scilicet,  amantissimusjuve 

Ipse  vcro  Clotliarius  45.  regni  sui  anno  moritur,  el 

in  suburbio  Parisiiin  ecclesia  sancti  Vincenlii  sepe- 
litur.  Quod  Dagobertus  filius  ejus  audiens,  uni- 

versis  principibus  quibus  imperabat  in Austria  pio- 
moverejubetexercitum.CumqueRemis  pervenisset, 
omnes  pontifices  et  duces  Burgundie  et  Neuslrie 
inibi  se  illi  noscunlur  tradidisse,  Hairbertua  vero 

frater  ejus  nilebatur,  si  posset  re;j;num  patri  assu- 

niere  ;  sed  voluntas  illius  parura  sortita  est  effe- 
ctum.  Brunulfus  aulem,  frater  Sichildis  regine  et 
avunculus  ejusdem  Haiiberti,  volcn.s  eum  slabiiire 

in  regno,  multa  adversus  Dagoberiuin  machinaba- 

tur.  Quapropter,  multis  tpinaactis  diebus,  a  duci- 
bus  Dagoberti  jussu  pJusJem  regis  apud  Ablatona 
interfoctus  est.Guri)que  totum  regnum  a  Dagoberto 

nis  :  quen  iilem  paler  snu3rex,dum  adhuc  viveret,  C  fuisset  occupatum,   sapienti  usus  concilio  pagum 
in  regno  Austrasiorum  sublimavil;  contra  quem 
Saxones  commoto  exercitu  fortiter  pugnaverunt  ; 
sed  Deo  donanle  pater  suus  Glolharius  ci  subvenit, 
et  trans  Renum  cum  ipsis  Saxonibus  belluTi  iniit : 

in  quosingularicerlamineBertoaldumduceriieorurn 

pereaait,pro  eo  quod  Dagobertus  filius  ejus  saucia- 
tus  fterat  in  prerosuperiori,  omnemque  regionem 

eorunr.  ila  8ubjugavit,ut  non  remancret  in  ea  belli- 
geransvir  quantitatem  spate  iliius  superemincns. 

Tanta  tunc  Francorura  potentia,  tanta  regum  ani- 
mositas  erat.  Tempore  hornm,  Glotharii  scilicet  et 

dulcissinii  filii  ejus  Dagoberti,  regnum  Francorum 
valde  elcatum  cst,  necnon  et  sancta  ecclcsia  per 
sacerdotes  etecclesiasticos  viros  sublimatarefulsit. 

Tholosanum  ct  Caturciacum,  Agenensem  et  Petra- 

gonicuiiietSdnctonicuni  et  usque  ad  Pireneos  mon- 
tes  Hairbertofratri  suo  concessit,eo  tciiore  ut  nullo 

tempore  adversuseum  deregno  patria  piesumeret. 
Inde  vero  Parisius  rediena,  Gomadrudera  reginam, 

quam  patris  sui  Clotharii  consilio  conjugem  acce- 
perat,  eo  quod  esset  sterilis,  Francorum  instincLu 

rcliquit,el  quandam  speciosissimi  decoris  et  gonc- 
ris  puellam  nomine  Nanlildem  in  matrimoiiio  acci- 

piens  reginam  sublimavit. 
\Q^^K[Gesla  Dcig.  c.  24,  25,  27,  31,  32.]  neniquc 

cum  Austriamrcgiocullu  circuiret,mestusquo  essel 

nimium,  eo  quod  filiuin  qui  post  eum  regnaret  mi- 

nime  haberet,quandam  puellam  nomine  Ragnelru- 
intantumut  Romanus  ponLifex  mittens  in  G;illiam  D  dem  slratui  suo  ascivit ;  de  qua  eodem  anno  mullis 

rogirct,ut  s'bi  transmitterentur  viri  fortes  in  fide  et 
sapientes  in  eloquio,  qui  contra  hereticos  cum  eo 

dij|)iiLare  posscnt.  Eo  tempore  Eraclius  arcem  Ro- 
mani  tenebit  iinperii.  Qui  sapiens  in  arlibus  libe- 
ralibus  et  maxime  in  astronomia,  mandavit  Dago- 
berto,ut  Hebreos  de  regno  suo  exLerminaret ;  quod 

ct  libentissioje  Dagobcrtus  fecil ;  previderal  enim 

idem  impe.-alor  in  sideribus  quibus  intenlus   erat. 

precibus  et  elemosinarum  largiiionibus  Dvo  donante 

liliuni  habuit,  quem  HairberLus  frater  suus  Aure- 
lianis  de  dacro  fonte  suscepit.  Dum  aulein  illum 

domnus  Amandus  Trojectensis  episcopus  benedi- 
ceret  calhecuminumque  facerct,  finitaque  oralione 
nemo  rcsponderet  /4/«e/7,aperuit  Dominus  os  pueri, 
cunctisqueaudientibus  respondit  Amen. Qai  ex  aqua 

et  spiritu  sancto  regeneratus,Sigebertus  aon:on  ac- 
VARLE    LECTIONKS. 

^'"  QuoinoDo  Dagobertus  filius  Clolharii  contra  Saxones  pugnavit.  add.  i.    '"^  Quomodo   Dagobertus 
rex  Hayberto  fratri  siio  Tholosam  dedit  ot   terram  totam   usquc  ad    Pyrcncos  mo!il33.    add.  l.     ̂ "^    De 
Sigeberto  filio  Dagobcrti  regis,  quem  S.  Amandus  baptizavit.  add.  I. 
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cepit.  llairberlo  vcro  rege  dcruncto,   Dagobcrlus  A  poteslas  eidem  ecclesie   aufcrre   pre3uinal,si  irani 
rex  omnp  rcgnuin   suum  sub   dilione  sua  rpdegit. 

Eodein  anno  mincios  Samoni  Sclavorum  regi  dire- 
xit,  quatinus  regnum  suumabco  rcciperel.Quibus 

Samo   respondil  :    Et    tcrra    fjunm  habemus    Dago- 
herti  est,  et  nos  sui  sumtu,  si  nmiciiias  disposuerit 
servnre  nobiseum.  Cui    legali    dixcrunl   Dagoberti  : 
Non  cst  possibile,  ut  servi  Dei  cum  canibus  amicitias 

juiujanl.  Qu\U\.}s    rex  Samo  respondit :   Si   vos  cstis 
servi  Dei,  et  nos  sumus  Dei  cnnes,  et  dum  vos  conlra 

ipsum  ngitis,  permissum  habemus  vos  morsibus  lace- 
rare.  Tunc  missi  Dagoberti  ejecli  sunt  de  conspectu 
Samonis.  Quo  audito  Dagoberlus  graviter  tulit,  et 
congrpgato  exercitu,  terram  illorum  crudclissime 
devastavit.Inde  victor  rediens,Meltis  civitate  diver- 

tit,et  pontificumetprocerum  suorum  concilio  Sige- 
bertum  filium  suum  in  regno  Austrasiorum  subli- 
mavit  sedemque  Mettis  habere  permisit.   Ciimque 

eidera  regi  Dagoberto  de  Nantilde  regina  natus  fuis- 

set  filius  nomine  Ludoviu3,oblimatum  suorum  con* 
silio  cum  Sigeberto  rejre  Austrasiorura  filio  suo  per 

pactionis  vinculum  confirmBvit,ut  Neutricura  et  ̂ "^ 
Burgundia  ad  regnum  ejusdem  Ludovii  post  Dago- 
berti  regis  decessum  respiceret. 

11  ̂ o\  [Gesta  Dagob.  c.  35,  17,  42,  43.]  Pcr  idcm 
lempusSadregisilus  Aquitanorumduxa  quibusdam 

Interfectus  esl.Etcum  haberet  filios  in  palatio  edu- 
catos,  qui  facillime  possent  mortem  patris  vindi- 
care  et  noluissent,secundura  leges  Roraanas  a  regni 
proceribus  redarguli,  omnes  paternas  possessiones 

perdiderunt.  Cumque  omnia  ad  regis  fiscum  perti- 

l)(>i  cl  ofTensam  sancti  Dionisii  incurrerenon  optat. 
Oinnibus  vcro  obliniatibus  dolore  consternalis, 
blande  leniterque  virtulo  qua  poluil  consolatus  est. 

Cumque  postlongam  ammonitionem  loquendifmem 
fecisset,  Ludovius  filius  ejus  omnesque  proceres 
ipsum  prcceptum  secundumregisjussionem  propriis 
subscriptionibus  firmaverunt.His  ita  cxplosis,  chri- 
stianissimus  rex  Dagobertus  humanis  rebua  exem- 

ptus  est.Intolerabilis  autem  luclus  subito  totum  re- 

plevil  palatium,  universnmque  regnum  ob  ipsius 
mortetnacerbissimaoccupavit  lamentalio.  Condi(us 
autera  aromatibus,  cum  ingenti  populorura  dolorc 
atque  frequenlia  translalus  est  in  ecclesiara  sancti 

Dyonisii  Rustici  et  Eleuterii,quara  condigne  cx  auro 
_  et  preciosis  geraraisdiversique  generis  ornamenlis 

foris  et  intus  ultra  quam  credi  possit  minfice  exor- 
navit  ;  ubi  etiam  ordinem  psallentium  ad  instar  mo- 

nasterii  Augaunensium  et  sancti  Martini  Turo- 
nensis,  ut  ibidem  laus  Dei  perhenniter  haberetur, 
instituerat,  olque  juxta  eorum  tumuluno  in  dextro 
lalere  honore  debito  sepultus  est. 

12  507.  iQgfia  Oag.  c.  45.  G.  Fr.  c.  43,  41,  43, 
44,  45.]  Post  cujus  discessum  filiuscjus  Clodoveus 
sub  leneraetatesibi  regnum  patris  ascivit,omn?sque 
Francorum  duces  et  Neuslrie  cl  Burgundie  eum  in 
regno  sublimaverunt,accepitque  uxorem  de  gencre 

Saxonuin  noraine  Ballbildem.pulchram  valdc  et  in- 

geniosara  ;  ex  qua  tres  filios  habuit,Lotharium  vi- 
delicet,  Ghildericura  et  Theodericum.  Sig<ibertus 

verofilius  prefati  Dagoberli,  rex  Austrasiorum,  de- 

nerent.ipse  gloriosus  rex  Dagbbertus  ecclesie  sancti  ̂   functus  est,  reliquitque  filiura   suura  Dagobertum 
Dionisii  easdera  po9sessiones,id  estNovingentum  in 

pago  Andegavensi,  Parciacum,  Nulliacum,  Poden- 

ciniacum,  Pascellarias  atque  Anglarias  in  pago  Pi- 
clavensi,ali^sque  perplures  cura  salinissupra  mare, 

devotissirae  tradidit.Quarura  noraina  si  quis  inqui- 
sierit,  ut  reor  27  inveniet.  Ipse  vero  rex  gloriosus 
inter  alia  que  laudabiliter  gessit,  meraor  voti  sui, 

sanctorura  Dyonisii  Rustici  et  Eleuterii  auro  puro  cl 
preciosis  gemmis  raemorias  exornavit,  el  quamvis 

ecclesiara,  quam  a  fnndamine  conslroxerat,intrin- 
secus  miro  decorc  fabricaverit,foris  quoque  desuper 

auxidam,  infra  quara  raartirum  corpora  tumula- 
verat,  ex  argento  puro  coopcruit.  Posl  gloriosara 

veroregni  araministrationem,16,  poslquam  regnum 

nomine,  quem  Grimoaldus  major  domus  Austra- 
siorura  Dodoni  Pictavensi  episcopo  detonsum  sub 

cusiodia  direxit.  Quapropter  ipse  Grimoaldus  a 

Francis  capius  est,Parisiusque  perductuset  in  vin- 
culis  mancipatiis.dignas  in  carcere  persolvil  penas; 

ubi  et  miserabiliter  vitara  finivit  ̂ "^.Regnavil  autera 
Clodoveus  Dagoberti  filius  annis  I6,et  mortuus  esl. 

Tunc  Franci,  facto  generali  conventu,  raajorem  fi- 
liorum  ejus,  Clotharium  sciiicet,  super  se  regern 

statuunt,  et  Hildericum  fratrem  ejus  in  regno  Au- 
strasiorum  prefecerunt,  Theoderico  junioie  fralre 

eorum  in  Francia  cum  Clothario  rege  patie  siio  re- 
manenle.Eodemtemporemortuus  estArcbnoaldus;